
 

 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni n. 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

 

Al RUP 

Dott.ssa Carla Maria CAPORILLI 

 

e p.c. Ing. Giovanni CARUSO 

Dott. Emiliano INNOCENTI 

Dott. Paolo MADDALONI  

 

LORO SEDI 

 

 

Oggetto: Procedura aperta, suddivisa in 9 Lotti, per l’affidamento di servizi di 

copertura assicurativa (Lotto 1 CIG: 7501817739;Lotto 2: CIG: 

7501874643; Lotto 3 CIG: 750188602C; Lotto 4 CIG: 7501895797; Lotto 

5 CIG: 7501921D0A; Lotto 6 CIG: 75019282D4; Lotto 7 CIG: 

75019461AF; Lotto 8 CIG: 7501954847; Lotto 9 CIG: 7501966230). 

Elenco ammessi alla procedura ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

D.Lgs. n. 50/2016 

IL VICEDIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come integrato e corretto dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56; 

visto, in particolare, l’art. 29, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n. 50/2016 e 

ai sensi del quale: «Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi 

dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, sono 

altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, 

il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei 

motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali.»; 

visto il D.P.R. 3 marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione 

amministrativa e contabile dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, 

a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”);  

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del 

“Regolamento acquisti dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

considerato che a far data dal 1 luglio 2018 è stato disposto il collocamento in 

quiescenza dell’ing. Amedeo Gargiulo già Direttore dell’Agenzia, prima della 

nomina del suo successore; 

visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 325 del 4 luglio 2018 

con il quale il Vice Direttore, Ing. Marco D’Onofrio, nominato ai sensi del D.P.R 25 

febbraio 2009, n. 34, viene confermato nello svolgimento di dette mansioni con 

assunzione della legale rappresentanza pro tempore dell’Agenzia, fino al 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
5
6
4
4
.
2
0
-
0
9
-
2
0
1
8

http://www.ansf.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni n. 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

2 

perfezionamento della procedura di nomina del nuovo Direttore ANSF, con il 

compito di svolgere tutte le attività necessarie per garantire il corretto presidio 

delle attività istituzionali dell’ANSF e le procedure amministrativo contabili di 

competenza della stessa Agenzia, nel rispetto dell’atto di indirizzo annuale del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti;  

visto il Provvedimento del Vicedirettore prot. n. 0011992 del 18/07/2018, con il 

quale sono state previste disposizioni temporanee in ordine allo svolgimento delle 

procedure di applicazione del “Regolamento acquisti dell’Agenzia Nazionale per 

la Sicurezza delle Ferrovie” valevoli fino al perfezionamento della nomina del 

nuovo Direttore dell’Agenzia; 

vista la Determine Prot. ANSF n. 0008449 del 23/05/2018 e n. 0008517 del 

24/05/2018 aventi ad oggetto determinazioni in merito all’esperimento di una 

procedura aperta comunitaria, suddivisa in n. 9 lotti, di servizi di copertura 

assicurativa per l’Agenzia, da aggiudicarsi in relazione a ciascun lotto con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016, e segnatamente: 

Lotto 1: Polizza infortuni cumulativa;  

Lotto 2: Polizza tutela legale;    

Lotto 3: Polizza all risk elettronica;    

Lotto 4: Polizza incendio;     

Lotto 5: Polizza furto;      

Lotto 6: Polizza RCT/RCO;     

Lotto 7: Polizza kasko dipendenti in missione;  

Lotto 8: Polizza RC Patrimoniale;  

Lotto 9: Polizza RC Professionale 3° livello; 

considerato, altresì, che con la Richiesta di Acquisto Prot. 0008449 del 23/05/2018 

la Dott.ssa Carla Maria Caporilli è stata nominata Responsabile del Procedimento, 

per l’acquisizione in oggetto relativamente alla indizione ed allo svolgimento 

della procedura di gara e fino all’aggiudicazione della stessa ed alla stipula dei 

relativi contratti, con i compiti di cui all’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e alle Linee Guida 

ANAC n. 3, come aggiornate con Determinazione ANAC n. 1007 del 11/10/2017, 

e con le specifiche di cui all’ atto di nomina; 

considerato che il Bando di gara è stato pubblicato in GUUE il giorno 26/05/2018  

(codice GU/S 099-226275), in GURI V Serie Speciale n. 63  il 01/06/2018, nonché, 

unitamente alla restante documentazione di gara anche sul profilo del 

committente; 

considerato che entro il termine fissato alle ore 12:00 del 28 giugno 2018 sono 

pervenute offerte dai concorrenti che, a seguito dell’avvio dei lavori della 

Commissione giudicatrice di cui oltre, sono risultati essere: 

Lotto 1  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.; 

 REALE MUTUA Assicurazioni; 

Lotto 2  

 ITAS MUTUA; 

Lotto 3  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.; 

 ASSICURAZIONI GENERALI; 

 ITAS MUTUA; 

Lotto 4  

http://www.ansf.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni n. 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

3 

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.; 

 ASSICURAZIONI GENERALI; 

 REALE MUTUA Assicurazioni; 

Lotto 5  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.; 

 ASSICURAZIONI GENERALI; 

 REALE MUTUA Assicurazioni; 

Lotto 6  

 QBEINSURANCE (EUROPE) LTD; 

 ASSICURAZIONI GENERALI; 

 LLOYD’S (sindacato leader MS Amlin); 

 REALE MUTUA Assicurazioni: 

Lotto 7  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.; 

Lotto 9  

 LLOYD’S (sindacato leader Tokiomarine Kiln); 

visto il provvedimento Prot. ANSF n. 0010790 del 28/06/2018 avente ad oggetto la 

nomina della Commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione delle offerte 

da aggiudicarsi al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

vista la nota del Responsabile del Procedimento Prot. ANSF n. 0015628 del 

19/09/2018, con la quale sono stati trasmessi n. 6 (sei) verbali relativi alle sedute di 

gara, dai quali risulta che la Commissione giudicatrice, all’esito dell’analisi, della 

valutazione e verifica della documentazione amministrativa di cui alla Busta “A – 

Documentazione amministrativa”, unica per la partecipazione ad uno o più lotti, 

prodotta dai concorrenti, ha:  

i) deliberato - dopo aver proceduto anche mediante richiesta di chiarimenti 

all’istruttoria completa dei documenti amministrativi - la proposta di ammissione 

alle successive fasi della procedura degli operatori per i Lotti sotto indicati: 

Lotto 1  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.; 

 REALE MUTUA Assicurazioni; 

Lotto 2  

 ITAS MUTUA; 

Lotto 3  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.; 

 ASSICURAZIONI GENERALI; 

 ITAS MUTUA; 

Lotto 4  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.; 

 ASSICURAZIONI GENERALI; 

 REALE MUTUA Assicurazioni; 

 

Lotto 5  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.; 

 ASSICURAZIONI GENERALI; 

 REALE MUTUA Assicurazioni; 

http://www.ansf.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni n. 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

4 

Lotto 6  

 QBEINSURANCE (EUROPE) LTD; 

 ASSICURAZIONI GENERALI; 

 LLOYD’S (sindacato leader MS Amlin); 

 REALE MUTUA Assicurazioni; 

Lotto 7  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.; 

Lotto 9  

 LLOYD’S (sindacato leader Tokiomarine Kiln); 

ii) preso atto che non sono state presentate offerte con riferimento al Lotto 8  CIG: 

7501954847  il quale è pertanto andato deserto; 

tenuto conto, pertanto, della positiva verifica della documentazione attestante 

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  

nonché la sussistenza dei requisiti di partecipazione richiesti dal Bando di gara e 

delle verifiche effettuate, in capo ai concorrenti in ordine alla regolarità 

contributiva (DURC), CCIAA,  nonché, a quanto previsto all’art. 80, comma 5 lett. 

b) ed f-ter), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 ritenuto, pertanto, di approvare integralmente l'operato, per quanto di rispettiva 

competenza, della Commissione giudicatrice come risultante dai rispettivi n.6 

(sei) verbali delle sedute di gara, nonché l'operato del Responsabile del 

Procedimento, come risultante dalla relativa nota del medesimo e dalle verifiche 

effettuate e di fare integralmente proprie le risultanze di cui sopra; 

su proposta del Responsabile del procedimento: 

 

determina 

 

1. di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dalla Commissione 

giudicatrice all’esito dell’analisi e della valutazione della documentazione 

amministrativa di cui alla Busta “A – Documentazione amministrativa”, unica per 

la partecipazione ad uno o più lotti, prodotta dai concorrenti, nella procedura 

aperta, suddivisa in 9 Lotti, per l’affidamento di servizi di copertura assicurativa 

(Lotto 1 CIG: 7501817739;Lotto 2: CIG: 7501874643; Lotto 3 CIG: 750188602C; Lotto 

4 CIG: 7501895797; Lotto 5 CIG: 7501921D0A; Lotto 6 CIG: 75019282D4; Lotto 7 CIG: 

75019461AF; Lotto 8 CIG: 7501954847; Lotto 9 CIG: 7501966230), nonché, della 

positiva verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.d., nonché la sussistenza 

dei requisiti di partecipazione richiesti dal Bando di gara e delle verifiche 

effettuate, in capo ai concorrenti in ordine alla regolarità contributiva (DURC), 

CCIAA,  nonché, a quanto previsto all’art. 80, comma 5 lett. b) ed f-ter), del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. ; 

 

2.  di approvare, in particolare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, 

l’ammissione alle successive fasi della procedura, con riferimento all’esito delle 

valutazioni e verifica della documentazione amministrativa relativa ai requisiti 

soggettivi, professionali ed economico-finanziari degli operatori economici di 

seguito indicati per i Lotti sotto indicati: 

 

http://www.ansf.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni n. 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

5 

Lotto 1  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. 

 REALE MUTUA Assicurazioni 

Lotto 2  

 ITAS MUTUA 

Lotto 3  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. 

 ASSICURAZIONI GENERALI 

 ITAS MUTUA 

Lotto 4  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. 

 ASSICURAZIONI GENERALI 

 REALE MUTUA Assicurazioni 

Lotto 5  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. 

 ASSICURAZIONI GENERALI 

 REALE MUTUA Assicurazioni 

Lotto 6  

 QBEINSURANCE (EUROPE) LTD 

 ASSICURAZIONI GENERALI 

 LLOYD’S (sindacato leader MS Amlin) 

 REALE MUTUA Assicurazioni 

Lotto 7  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. 

Lotto 9  

 LLOYD’S (sindacato leader Tokiomarine Kiln); 

3. di prendere atto che nessun operatore economico ha presentato offerta per il 

Lotto 8 CIG: 7501954847   il quale è, dunque, andato deserto; 

4. di dare mandato al Responsabile del procedimento di provvedere ai sensi 

dell’art 29, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.: a) alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente all’indirizzo www.ansf.it nella 

sezione Amministrazione trasparente; b) alle comunicazioni di rito ai concorrenti 

ammessi alle successive fasi di gara; c) di provvedere ad ogni altro adempimento 

comunque connesso e conseguente al presente provvedimento; 

5. di dare atto che l’ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti 

relativi alle ammissioni dei concorrenti è il Settore Amministrazione affari legali e 

finanza – Ufficio 2 - Acquisti e contratti – Via Alamanni 2 Firenze. 

Gli operatori economici indicati al punto 2 sono ammessi alle fasi successive della 

procedura all’esito delle valutazioni delle dichiarazioni amministrative prodotte, 

fermo retando ogni successiva verifica e comprova nella successiva fase di 

aggiudicazione. 

 

    Il Vicedirettore 

Ing. Marco D’Onofrio 
D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA NAZIONALE
PER LA SICUREZZA
DELLE FERROVIE
(ANSF)
19.09.2018 15:58:13
UTC

http://www.ansf.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it
http://www.ansf.it/



